
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 85

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 667 del 27/01/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI PUBBLICITÀ DELLA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-
ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI NONCHÉ 
DI TUTTE LE ATTIVITÀ CORRELATE, RELATIVI AD UN PROGETTO OPERATIVO DI 
BONIFICA (POB) PER LA MATRICE ACQUE SOTTERRANEE NELL'AREA DELLE 
DISCARICHE E NELLE ZONE A VALLE DI QUESTE, SITE IN LOC. MARRELLA DEL COMUNE 
DI GIOIA TAURO (RC)" CIG: Z073238E1D CUP: J57G20000090002. LIQUIDAZIONE FATTURA 
ELETTRONICA N. 2/FE DEL 10/01/2022 DELLA SOCIETÀ AGI S.R.L.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24.06.1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  206  del  15.12.2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999,  ad  oggetto: 
Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  180  del  07.11.2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7.11.2021;

DATO ATTO che nel predetto provvedimento, sono stati individuati ed assegnati ai dipartimenti ed alle 
strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livello non generale;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  191 del  08.11.2021,  con il  quale  è  stato  conferito,  all’ing.  Gianfranco  Comito 
l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

VISTO il DDG n. 11715 del 17.11.2021 con il quale si è decretato di conferire, l’incarico di reggenza della 
UOA - Rifiuti, Tutela Ambientale ed Economia Circolare all’Ing. Alitto Gabriele;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;

VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;

VISTA la L.R. n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii.

VISTE le  Linee  Guida  n.  1,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Indirizzi  generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n.  973 del 14 settembre 2016, Aggiornate al  d.lgs.  56/2017 con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 
maggio 2019.

VISTA la DGR n. 439 del 30/11/2020 avente ad oggetto: Legge n. 145/2018 “Bilancio di previsione dello  
Stato  per  l’anno  finanziario  2019  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2019-2021.  Programmazione  
annualità 2021-2022 ed atto di indirizzo per le annualità successive”.

CONSIDERATO CHE tra gli interventi da finanziare con le risorse programmate dalla Legge di cui sopra 
rientra l’intervento relativo al progetto “messa in sicurezza/bonifica della discarica in Località Marrella nel 
Comune di Gioia Tauro (RC)”.

PREMESSO CHE

-     Con DDG n.  4938 del  12/05/2021 si  è  approvato  il  Bando di  gara  a procedura aperta  per 
l’affidamento del “Servizio di “Progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva,  
direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  degli  
interventi nonché di tutte le attività correlate, relativi ad un Progetto Operativo di Bonifica (POB) per  
la matrice acque sotterranee nell’area delle discariche e nelle zone a valle di queste, site in Loc.  
Marrella del Comune di  Gioia Tauro (RC)”, da espletarsi  tramite la piattaforma di  e-procurement 
SISGAP dell’Ente con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e con 
criterio di  aggiudicazione secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95, 
comma 3, lett. b del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

-     al fine della pubblicazione degli atti relativi alla tornata di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 72 del 
D.Lgs 50/16 e s.m.i. è stata avviata una procedura ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del medesimo 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



decreto e, con la nota prot. SIAR 110969 del 09/03/2021 trasmessa a mezzo PEC, è stato chiesto a 
9 (nove) ditte di formulare un preventivo di spesa per la pubblicazione del bando in oggetto;

-     entro il termine concesso del 18/03/2021 sono pervenute n. 3 offerte da cui il RUP di gara, Ing. 
Margherita Tripodi, con nota prot. SIAR 138976 del 24/03/2021 ha proposto al Dirigente Generale di 
affidare l’incarico di pubblicazione alla Società AGI srl di Potenza, che ha formulato la migliore offerta 
economica;

Dato atto che:

-  con DDG n. 7339 del 14/07/2021 si è decretato di procedere all’affidamento dei servizi di che trattasi, 
ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, al concessionario “AGI srl,” con sede legale in 
potenza 85100 P. IVA n. 01724830763;

-  il concessionario sopra meglio generalizzato ha regolarmente provveduto alla pubblicazione su n. 2 
quotidiani a tiratura locale, n.  2 quotidiani  a tiratura nazionale,  sulla GURI e sulla GUUE, dandone 
evidenza con comunicazione PEC;

- con DDG n. 7572 del 21/07/2021 si è proceduto alla liquidazione della prima parte del servizio, relativa 
alla pubblicazione del bando di gara;

- con DDG n. 13618 del 23/12/2021 si è aggiudicato l’appalto in oggetto e si è data comunicazione alla 
Soc. AGI Srl, al fine della pubblicazione degli esiti di gara, per come preventivato;

- la Soc. AGI SRL con mail del 10/01/2022 ha attestato l’avvenuta pubblicazione degli esiti di gara su 
due quotidiani a tiratura regionale, due a tiratura nazionale e sulla GURI;

VISTA

- la fattura elettronica n. 2/FE del 10/01/2022, acquisita agli atti al prot. n. 17972 del 17/01/2022;

DATO ATTO CHE

- il servizio è stato reso nei modi e nei tempi conveuti;

VISTO l’impegno di spesa n. 2386/2021 acceso con DDG n. 4938 del 12/05/2021;

VISTO l’impegno di spesa n. 7007/2021 acceso con DDG n. 7339 del 14/07/2021 ;

RITENUTO di  dover  procedere,  pertanto,  alla  liquidazione  della  fattura  elettronica  n.  2/FE  del 
10/01/2022, acquisita agli atti al prot. n. 17972 del 17/01/2022 emessa dal Concessionario “Agi s.r.l.“  
con sede a Potenza (PZ) P.IVA 01724830763, per l’ importo complessivo pari ad € 1.842,34 compresa 
IVA e bolli

VISTE
-       la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;

-       la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

-       la  DGR  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 
23/06/2011, n. 118);

-       la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  378  del  18/01/2022  ,  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;

- che è stata verificata la regolarità contributiva (DURC prot. INPS_27861456 del 22/09/2021)

DATO  ATTO  che  in  funzione  dell’  importo  da  liquidare,  inferiore  ad  Euro  5.000,00,  non  è  stato 
necessario provvedere a verifica Equitalia;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  della  legge  23  dicembre  2014,  n.  190  art.  1  comma  629,  lettera  b,  il 
versamento  dell’IVA sulle  fatture  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla  stessa  Amministrazione 
regionale  e  versato  direttamente  all’Erario  con  adempimenti  che  saranno  curati  dalle  competenti 
strutture del Dipartimento regionale del Bilancio;

VISTO il Decreto del Ministero Economia e Finanze del 23/01/2015 di attuazione dello split payment;

ATTESTATA da parte del Dirigente che sottoscrive l’ atto  la regolare esecuzione delle prestazioni, ai 
sensi dell’ art. 57 del d.lgs. n. 118/2011;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono 
qui integralmente riportati,

D E C R E T A

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;

•    Di liquidare la fattura elettronica n. 2/FE del 10/01/2022, acquisita agli atti al prot. n. 17972 del 
17/01/2022,  emessa  dal  Concessionario  “AGI  s.r.l.”  con  sede  a  POTENZA  (PZ)  P.IVA 
01724830763, per l’ importo complessivo  pari ad euro 1.842,34 (iva inclusa);

•    Di autorizzare il settore “Ragioneria Generale” ad accreditare in favore di “AGI s.r.l.” la somma di 
€ 1.513,00 (iva esclusa) sulle coordinate Bancarie indicate dal medesimo operatore economico e 
riportate sulla fattura elettronica di cui al punto precedente e nell’allegata scheda di liquidazione 
n. 378 del 18/01/2022;

•    Di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente  decreto,  sui  capitoli  di  spesa 
U9090101802, e  U9090101803 che presentano la necessaria disponibilità,  giusto impegno n. 
2386/2021 e n. 7007/2021 per gli importi indicati nell’allegata scheda di liquidazione;

•    di  demandare al Settore Ragioneria l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione 
ed alle competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA, come sopra indicato

•    di dare atto che si è provveduto alle pubblicazioni previste dall’ art.15 del d.lgs. n.33 del 2013 ed 
alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’ 
art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

•    di  provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRIPODI MARGHERITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




